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Release de Resultados do 4T22 

Receita Líquida atinge R$6,9 bilhões e cresce 29% em 2022 
Forte desempenho impulsionado pelo segmento de Insumos  

Santa Bárbara do Sul, 9 de fevereiro de 2023 – A 3tentos (“3tentos” ou “Companhia”), o 

ecossistema agrícola mais completo do Brasil, divulga seus resultados referentes ao 4º 

trimestre de 2022 (“4T22”). Exceto quando indicado de outra forma, as informações deste 

documento estão expressas em moeda-corrente nacional (R$ milhões). 

Destaques do Período 

• Receita Operacional Líquida de R$2.156,4 milhões no 4T22 (+31,9%) com destaque 
para o segmento de Insumos (+61,4%). No ano, o crescimento foi de 29,0% atingindo 
R$6.885,8 milhões. 

• Lucro Bruto Ajustado1 de R$436,3 milhões no 4T22 (+51,0%) com margem bruta 
ajustada de 20,2% (+2,5 p.p.). No ano, o lucro bruto ajustado foi de R$1.091,0 milhões 
(+33,9%) e margem bruta ajustada de 15,8% (+0,5 p.p.). 

• EBITDA Ajustado¹ de R$294,7 milhões no 4T22 (+66,2%), com margem EBITDA 
Ajustada de 13,7% (+2,9 p.p.). No ano, o EBITDA Ajustado foi de R$623,1 milhões 
(+25,9%) e margem EBITDA Ajustada de 9,0% (-0,3 p.p.). 

• Lucro Líquido de R$224,0 milhões no 4T22 (+34,1%) com margem líquida de 10,4% 
(+0,2 p.p.). No ano, o lucro líquido foi de R$571,2 milhões (+32,7%) e margem líquida de 
8,3% (+0,2 p.p.). 

• ROE2 de 40,1% e ROIC de 21,2% no 4T22. 

 

 

  

 
1 Lucro Bruto Ajustado e EBITDA Ajustado excluem os efeitos do Ajuste ao Valor Justo (“AVJ”) de (R$45,5) milhões no 4T22 e (R$47,7) milhões no ano de 2022 
2 ROE Ajustado pela capitalização do IPO 

Em milhares de reais ∆ ∆

exceto percentuais e índices 4T22 4T21 % ou p.p. 12M22 12M21 % ou p.p.

Receita Operacional Líquida 2.156.389 1.635.119 31,9% 6.885.839 5.339.317 29,0%

Lucro Bruto 390.780       195.271       100,1% 1.043.299    701.054       48,8%

Margem Bruta (%) 18,1% 11,9% 6,2               15,2% 13,1% 2,1               

Lucro Bruto Ajustado¹ 436.323     288.995     51,0% 1.090.999 814.925     33,9%

Margem Bruta Ajustada (%) 20,2% 17,7% 2,5               15,8% 15,3% 0,5               

EBITDA 249.174       83.550         198,2% 575.397       381.058       51,0%

Margem EBITDA (%) 11,6% 5,1% 6,5               8,4% 7,1% 1,3               

EBITDA Ajustado¹ 294.717     177.274     66,2% 623.097     494.929     25,9%

Margem EBITDA Ajustado(%) 13,7% 10,8% 2,9               9,0% 9,3% (0,3)              

Lucro Líquido 224.010     167.056     34,1% 571.174     430.306     32,7%

Margem Líquida (%) 10,4% 10,2% 0,2               8,3% 8,1% 0,2               

Lucro Líquido Ajustado 254.068       228.914       11,0% 602.656       505.461       19,2%

Margem Líquida Ajustada (%) 11,8% 14,0% (2,2)              8,8% 9,5% (0,7)              

ROE² 40,1% 46,5% (6,4)              40,1% 46,5% (6,4)              

ROIC 21,2% 25,2% (4,0)              21,2% 25,2% (4,0)              
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Mensagem da Administração 

Encerramos o ano muito confiantes, que o ecossistema 3tentos é capaz de enfrentar os mais 

variados cenários, mitigando significativamente os riscos. 

O ano de 2022 foi desafiador para o agronegócio, principalmente no Estado do Rio Grande do 

Sul, que sofreu uma das estiagens mais severas de sua história. Adicionalmente, também 

tivemos impactos na oferta de fertilizantes, devido ao conflito bélico entre Rússia e Ucrânia. 

A 3tentos enfrentou as mais diferentes safras e condições de mercado em seus 28 anos de 

história, sempre apresentando crescimento e resultados positivos. Em 2022, crescemos nossa 

receita líquida em 29%, na comparação com 2021, atingindo R$ 6,9 bilhões. 

No segundo semestre de 2022 a equipe técnica/comercial da empresa, planejou e acompanhou 

os plantios de milho e soja, e também esteve focada na originação de Trigo. O Estado do RS 

colheu uma das maiores e melhores safras de inverno da história, ajudando em muito o 

equilíbrio das contas do produtor gaúcho. 

Também estamos extremamente confiantes com nossa entrada no Estado do Mato Grosso, que 

já representou 13% da receita líquida no segmento de Insumos em 2022. Aceleramos nossa 

expansão com abertura de novas lojas, e mantivemos firme o cronograma de conclusão da nova 

indústria de processamento de soja e produção de biodiesel no Mato Grosso. 

Visando atender cada vez mais produtores, que hoje são mais de 20 mil, foram abertas 9 lojas 

em 2022 (5 no RS e 4 no MT), encerrando o ano com 57 lojas (52 no RS e 5 no MT). A área 

agriculturável coberta pela 3tentos hoje é de 9,1 milhões de hectares. 

Para 2023, continuaremos expandindo nossas operações, e contaremos com novas unidades de 

negócios no RS e MT. Em junho, teremos o início das operações da nova planta de 

processamento de soja no Mato Grosso, aumentando em 65% nossa capacidade total (Ijuí/RS - 

2mil ton/dia, Cruz Alta/RS - 2mil ton/dia e Vera/MT – 2,6mil ton/dia). Em meados de 2023, a 

3tentos alcançará a capacidade de crush de soja de 6,6 mil toneladas por dia no Brasil. 

Continuamos fortalecendo nosso relacionamento com produtor rural no Rio Grande do Sul, e 

agora também no Mato Grosso. Oferecer um manejo agrícola inovador, eficiente, seguro e 

adaptado a cada realidade, este é o nosso compromisso, como ecossistema mais completo do 

agro brasileiro.  

 

Luiz Osório Dumoncel 

CEO e Fundador  
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Desempenho Operacional e Financeiro dos Nossos Segmentos 

Receita Operacional Líquida no 4T22 e 2022 

Valores R$ mil 

 

A Receita Operacional Líquida (ROL) atingiu R$2.156,4 milhões no 4T22, crescimento de 31,9% 

comparado ao 4T21. Esse crescimento teve forte contribuição do segmento de Insumos, com 

aumento das áreas atendidas e ganho de market share. Adicionalmente, tivemos impacto 

positivo no preço do pacote de insumos no 4T22 (+18% na comparação com o ano anterior). No 

segmento de Grãos, em função da forte estiagem presente na safra 21/22 da soja tivemos 

menores volumes de trading nos últimos trimestres. Por outro lado, tivemos forte contribuição 

das culturas do trigo e milho com a safra 2022 recorde de trigo no RS e primeira participação 

na safrinha de milho no MT. Outro destaque positivo foi o segmento da Indústria que apesar 

do cenário desafiador presente ao longo de 2022, com menor disponibilidade de grãos por 

conta da quebra da safra e preços das commodities pressionando as margens, apresentamos 

crescimento no segmento.  

 

No ano, a Companhia cresce 29,0% atingindo Receita Líquida de R$6.885,8 milhões, com 

crescimento nos segmentos de Insumos e Indústria e leve redução no segmento de Grãos.  

 

As análises em cada segmento serão detalhadas mais a diante neste documento. 
 

 

Lucro Bruto Ajustado no 4T22 e 2022 

Valores R$ mil 

 
 

O Lucro Bruto Ajustado atingiu R$436,3 milhões no 4T22, crescimento de 51,0% comparado ao 

4T21, e margem bruta ajustada de 20,2% (+2,5 p.p.), melhor margem trimestral desde o 4T20. 

Vale destacar que, o Lucro Bruto Ajustado exclui os efeitos do Ajuste ao Valor Justo (“AVJ”) 

negativo de R$45,5 milhões no 4T22 e negativo de R$47,7 milhões no acumulado de 2022. 

 

Receita Líquida Contr. Receita Líquida Contr.

Por Segmento 4T22 4T21 Var. % Var. % Por Segmento 2022 2021 Var. % Var. %

Insumos 1.031.614 639.185    61,4% 24,0% Insumos 2.535.397 1.534.116 65,3% 18,8%

Grãos 296.600    335.128    (11,5%) (2,4%) Grãos 1.348.050 1.412.296 (4,5%) (1,2%)

Indústria 828.175    660.806    25,3% 10,2% Indústria 3.002.392 2.392.905 25,5% 11,4%

Total 2.156.389 1.635.119 31,9% 31,9% Total 6.885.839 5.339.317 29,0% 29,0%

Lucro Bruto Ajustado

Por Segmento 4T22 Marg. 4T21 Marg. Cresc. 2022 Marg. 2021 Marg. Cresc.

Insumos 286.213    27,7% 185.627    29,0% 54,2% 600.673    23,7% 366.740    23,9% 63,8%

Grãos 53.630      18,1% 32.215      9,6% 66,5% 133.545    9,9% 111.663    7,9% 19,6%

Indústria 96.480      11,6% 71.153      10,8% 35,6% 356.781    11,9% 336.523    14,1% 6,0%

Total 436.323    20,2% 288.995    17,7% 51,0% 1.090.999 15,8% 814.926    15,3% 33,9%
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Apresentamos crescimento do Lucro Bruto em todos os segmentos. Apesar da forte quebra de 

safra observada no RS com impactos nos três segmentos, apresentamos um Lucro Bruto 

Ajustado de R$1,1 bilhão, crescimento de 33,9% comparado ao ano de 2021. A margem bruta 

ajustada foi de 15,8%, aumento de 0,5 p.p. em relação ao ano anterior. 

 

Vale mencionar que, ao longo de 2022 a Companhia realizou passos importantes na expansão 

em novas lojas para venda de insumos e originação de grãos no MT com a abertura de 4 lojas. 

Mesmo entrando em uma região altamente competitiva (abertura da primeira loja em 2021), 

conseguimos com nossa estratégia comercial e com nosso ecossistema completo (varejo de 

insumos, originação e Indústria) manter margens estáveis no segmento de Insumos em 2022. 

 

O desempenho no segmento de Grãos em 2022 foi impactado positivamente pelo maior trading 

de milho e trigo. Já o segmento da Indústria apresentou crescimento do lucro bruto, mesmo 

em cenário desafiador com custos mais elevados da matéria-prima “grão de soja” devido a 

quebra de safra no RS e menor demanda por biodiesel no Brasil em 2022 comparado ao ano 

anterior. 

 

Ajuste a Valor Justo (“AVJ”) 

 
O ajuste a valor justo (AVJ) considera a diferença da marcação a mercado (MTM) das 

commodities da Companhia entre dois períodos. Por sua vez, a marcação a mercado reflete a 

diferença entre:  valor contábil e valor de mercado de cada uma das commodities, num 

determinado período. 

 

Valores R$ mil 

 
  

MTM MTM AVJ

Grupo 31/12/22 31/12/21 em 2022

Ativo 599.349    542.984        56.365    

Cédula de produtor rural (CPR) (b) 33.008       47.251          (14.243)    52.771     

Contratos de commodities (b) 83.048       21.183          61.865     

Estoques de commodities (a) 482.262     473.836         8.426       

Operações hedge -           -               -          

Outros ativos 1.031        714               317         

Passivo 810.673    706.608        104.065   

Fornecedores a fixar de commodities (a) 775.052     669.244         105.808   

Contratos futuros de commodities (b) 29.416       34.565          (5.149)      

Operações hedge 6.205        2.799            3.406       

Ajuste ao Valor Justo (AVJ) (211.324)   (163.624)       (47.700)   

(97.382)    
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Desempenho Operacional 4T22 
 

Receita Líquida  Lucro Bruto 

R$1.031,6 milhões  R$286,2 milhões 

+61,4%   +54,2% 

 

 

Volume 
mil toneladas ou kg/l 

 

 

 
 

O desempenho do Segmento de Insumos no quarto trimestre de 2022 apresentou forte 

crescimento com aumento de área de cobertura e melhora do share das áreas já atendidas. Vale 

comentar que, no RS tivemos um atraso no início do plantio da soja em função da maior área de 

trigo em conjunto com atrasos na semeadura do trigo por causas das chuvas de junho e julho 

atrasando a colheita em outubro e novembro.  

 

Em Sementes, o resultado apresentado demostra a força e resiliência do ecossistema 3tentos, 

mesmo em cenários adversos. Em 2022, o estado do RS sofreu uma das suas piores quebras de 

safra da história impactando a produção de sementes, mesmo assim, participamos ativamente 

do mercado e atendemos todos os nossos clientes. No 4T22, iniciamos nossa participação na 

safrinha do milho do MT com o plantio já iniciando em jan/23.  

 

Em Fertilizantes, atingimos um forte desempenho influenciado pela maior área de cobertura e 

maturação das lojas recentemente abertas. Vale lembrar que, atendemos tanto com marca 

própria “Trifertil” como de terceiros, proporcionando uma vantagem competitiva importante, 

tanto em termos de disponibilidade de produtos, quanto em preços mais competitivos. 

 

Em Defensivos, o crescimento apresentado no 4T22 correspondente a safra 22/23 recuperou 

em grande medida o menor volume apresentado nos meses de janeiro e fevereiro de 2022 

devido à forte estiagem no RS. Adicionalmente, com atrasos no plantio da soja algumas 

aplicações que acabavam sendo realizadas em dezembro, serão realizadas no 1T23.  

Insumos 
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Receita Líquida 
Valores R$ mil 

 

 
 

A Receita Operacional Líquida do Segmento de Insumos no 4T22 foi de R$1.031,6 milhões, 

crescimento de 61,4% em relação ao ano anterior. Em 2022, o Segmento de Insumos cresceu 

65,3% atingindo uma Receita Operacional Líquida de R$2.535,4 milhões, explicado pela maior 

área de cobertura, maturação das lojas abertas nos últimos anos e cenário de preços superiores 

à 2021.  

 

O principal destaque foi fertilizantes que apresentou forte desempenho em 2022. Vale lembrar 

que, no primeiro semestre havia incertezas na cadeia de suprimentos global de fertilizantes em 

função da guerra de Rússia x Ucrânia. Adicionalmente, ao longo de 2022 tivemos impacto 

positivo no preço do pacote de insumos (+43% em comparação com 2021). A Companhia 

encerra 2022 muito fortalecida visto ao cenário desafiador enfrentado com a forte estiagem 

no RS, principalmente sob a ótica de defensivos que foram realizadas menos aplicações por 

parte do produtor no 1T22. 

 

Vale destacar que, sazonalmente o segundo semestre é o período mais representativo com 

início da safra verão da soja, porém, em função do atraso no plantio da soja no RS parte do 

manejo agrícola que acontecia no 4T será realizado no 1T23. 

 

Receita Líquida Trimestral (R$ milhões) 

 

 

No ano, acumulamos um crescimento de 

65,3% atingindo R$2.535,4 milhões de Receita 

Líquida. Em 2022, crescemos em todos os 

trimestres na comparação com o ano anterior. 

A nossa presença no MT atingiu participação 

de 13% da receita líquida consolidada em 

Insumos.  

 

 

 

  

Receita Líquida Contr. Contr.

Por Produto 4T22 4T21 Cres. % Cresc. % 2022 2021 Cres. % Cresc. %

Sementes 149.739    90.758      65,0% 9,2% 264.081    159.856    65,2% 6,8%

Fertilizantes 334.653    212.863    57,2% 19,1% 1.089.951 558.383    95,2% 34,6%

Defensivos 547.222    335.564    63,1% 33,1% 1.181.365 815.877    44,8% 23,8%

Total 1.031.614 639.185    61,4% 61,4% 2.535.397 1.534.116 65,3% 65,3%

291 

159 

444 

639 

374 364 

766 

1.032 

1T 2T 3T 4T
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Lucro Bruto e Margem 
 

Valores em R$ milhões, % 

 
O Lucro Bruto do Segmento de Insumos apresentou 

crescimento de 54% no 4T22, totalizando R$286,2 milhões 

com margem bruta de 27,7% (-1,3 p.p.). A queda na margem 

é explicada principalmente pelo desempenho em Sementes. 

Nossa produção de sementes foi impactada pela forte 

estiagem da safra passada, porém, não deixamos de atender 

nossos clientes e tivemos um aumento na participação do 

mercado de compra e venda de sementes. Quando 

comparamos a margem de 2022 com o ano anterior, 

apresentamos redução de 0,2 p.p., explicado principalmente 

pela nossa atuação no mercado de sementes. 

 

Durante o 4T22 já apresentamos uma atuação mais forte do Mato Grosso com nossas lojas 

abertas em 2022. Participamos efetivamente da safra 22/23 com nossas 5 lojas atendendo o 

produtor na venda do pacote de insumos, e mesmo o MT sendo um mercado competitivo 

conseguimos manter margens estáveis em 2022 na comparação com o ano anterior.  
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Desempenho Operacional 4T22 
 

Receita Líquida  Lucro Bruto 

R$296,6 milhões  R$53,6 milhões 

-11,5%   +66,5% 

 

 

Volume 
mil toneladas (Grãos: +1% 4T22 x 4T21, -9% 2022 x 2021) 

 

 
 

 
 

O desempenho do Segmento de Grãos teve impacto positivo do Milho com a primeira 

participação da 3tentos no milho safrinha do MT e do Trigo, reflexo da safra recorde registrada 

no RS aliado ao ganho de share na originação do cereal. Já a Soja, foi impactada pela quebra da 

safra de mais de 50% no RS. A Soja originada tem como principal finalidade se tornar insumo 

para nossa indústria, sendo comercializado somente o excedente. 

 

No ano de 2022 atingimos uma originação de 1.090 mil toneladas de Soja, inferior em 10% na 

comparação com 2021, resultado positivo se comparar com a quebra de safra registrada no RS. 

Adicionalmente, originamos 153 mil toneladas de Milho e 328 mil toneladas de Trigo. 

 

Para 2022, a Companhia estimava originar 1.150 mil toneladas de Soja, 140 mil toneladas de 

Milho e 350 mil toneladas de Trigo com base nas informações divulgadas na seção 11 do 

Formulário de Referência. Cumpre ressaltar que a originação dos grãos não necessariamente 

impacta a receita de venda de grãos no mesmo ano-calendário, principalmente no caso do 

Trigo. 

 

  

        Grãos 
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Receita Líquida 
Valores R$ mil 

 

 
 

A Receita Operacional Líquida do Segmento de Grãos no 4T22 foi de R$296,6 milhões, um 

desempenho de 11,5% menor comparado ao ano anterior. Como destaque, tivemos forte 

crescimento do Milho e Trigo, compensando parte da redução em Soja.  

 

No Milho, participamos pela primeira vez da safrinha do MT com originação feita pela loja de 

Matupá e pela fábrica de Vera/MT (em construção) o que refletiram em volumes importantes 

desde o 2T22. Já no Trigo, com a safra recorde registrada no RS além da melhora do share de 

originação de nossas lojas, apresentamos forte desempenho. Vale lembrar que, ainda temos 

Trigo a ser comercializado nos próximos trimestres, visto que a colheita acontece 

principalmente entre os meses de outubro e novembro. 

 

Vale destacar que, em 2022 o estado do RS passou por uma das piores quebra de safra da sua 

história em mais de 50%, e mesmo nesse cenário a Companhia apresentou importante 

resultado. No ano, apresentamos um desempenho de 4,5% inferior comparado ao ano anterior. 

 

Lucro Bruto e Margem 
 
Valores em R$ milhões, % 

 

O Lucro Bruto do Segmento de Grãos apresentou crescimento 

de 66%, totalizando R$53,6 milhões no 4T22. Tal resultado é 

explicado pela contribuição do mix mais favorável com maior 

participação de Milho e Trigo no resultado. 

 

Encerramos o ano de 2022 com crescimento de 20% do Lucro 

Bruto, totalizando R$133,5 milhões e margem bruta de 9,9% 

(+2,0 p.p.). 

 

Resultado atingido em 2022 reforça a fortaleza da 3tentos em 

originar grãos independente dos cenários adversos, visto sua 

diversificação geográfica e de produtos (soja, milho e trigo). 

 

 

 

  

Receita Líquida Contr. Contr.

Por Produto 4T22 4T21 Cres. % Cresc. % 2022 2021 Cres. % Cresc. %

Soja 67.563      196.336    (65,6%) (38,4%) 688.075    1.074.106 (35,9%) (27,3%)

Milho 43.091      5.926         627,2% 11,1% 195.126    76.198      156,1% 8,4%

Trigo e Outros 185.946    132.866    40,0% 15,8% 464.849    261.992    77,4% 14,4%

Total 296.600    335.128    (11,5%) (11,5%) 1.348.050 1.412.296 (4,5%) (4,5%)
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Desempenho Operacional 4T22 
 

Receita Líquida  Lucro Bruto 

R$828,2 milhões  R$96,5 milhões 

+25,3%   +35,6% 

 

 

Volume  
(mil toneladas e mil m³) (Indústria: +23% 4T22 x 4T21, +14% 2022 x 2021) 

 

 
 

 
 

O desempenho do Segmento da Indústria no quarto trimestre apresentou alguns fatores: (i) 

demanda aquecida por farelo exportação; (ii) menor ritmo na produção de biodiesel; (iii) parada 

antecipada para manutenção preventiva da fábrica de processamento de Ijuí para dezembro, o 

que usualmente acontece entre janeiro e fevereiro de cada ano. 

 

O cenário na indústria se mostrou desafiador ao longo de 2022 devido a (i) forte quebra da safra 

21/22 no RS refletindo em aumento de preços das commodities e gerando maiores custos na 

compra do insumo para indústria “grão de soja”, (ii) prêmios do farelo e óleo de soja mais 

enfraquecidos frente ao prêmio do grão de soja e (iii) menor demanda por biodiesel devido ao 

mandato de B10 vigente ao longo do ano comparado a 2021 em que tivemos bimestres 

operando com B12 e B13. 

 

Encerramos o ano com perspectivas positivas para o setor em 2023 com melhora nas condições 

de preços para o farelo e aumento na demanda por biodiesel com um possível aumento da taxa 

de mistura do biodiesel no óleo diesel. 

 

Vale destacar que, atualmente temos uma capacidade de processamento de soja de 4mil 

ton/dia, sendo 2mil ton/dia em Ijuí/RS e 2mil ton/dia em Cruz Alta/RS. Cruz Alta/RS passou por 

expansão de capacidade em 2022, passando de 1mil ton/dia para 2mil ton/dia.  

       Indústria 
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Em 2023 teremos início de operação de nossa nova fábrica em Vera/MT com capacidade de 

processamento de soja de 2,6mil ton/dia. Fábrica está em fase final de conclusão com previsão 

de início em jun/23. 

 

Demonstramos abaixo o volume de soja processada durante o trimestre. O aumento do volume 

de soja processada no trimestre é explicado pelo aumento da capacidade de processamento de 

soja da planta industrial de Cruz Alta/RS. O volume de soja processada no 4T22 seria maior caso 

não houvesse a parada antecipada da planta industrial de Ijuí. Esta parada antecipada foi 

planejada em vista das perspectivas positivas para 2023 e visando manter a fábrica operando o 

ano inteiro sem interrupção. 

 
Para 2022, a Companhia estimava produzir 690 mil toneladas de Farelo e 180 mil m³ de 

Biodiesel conforme divulgado na seção 11 do Formulário de Referência.  

  

Receita Líquida 
Valores R$ mil 

 

 

A Receita Operacional Líquida do Segmento da Indústria foi de R$828,2 milhões, um 

crescimento de 25,3% sobre o mesmo período do ano anterior. Este resultado é explicado 

principalmente pelo maior volume de Farelo de Soja comercializado e preços mais elevados no 

trimestre na comparação com o ano anterior. 

 

72.386 67.982 64.322 

204.690 

70.665 
86.618 

57.798 

215.081 

out nov dez 4T

Processamento de soja das plantas industriais de Ijui e Cruz Alta
(valores em toneladas)

2021 2022

Receita Líquida Contr. Contr.

Por Produto 4T22 4T21 Cres. % Cresc. % 2022 2021 Cres. % Cresc. %

Biodiesel 269.034    289.632    (7,1%) (3,1%) 1.234.853 1.127.440 9,5% 4,5%

Farelo e Outros 559.141    371.174    50,6% 28,4% 1.767.539 1.265.465 39,7% 21,0%

Total 828.175    660.806    25,3% 25,3% 3.002.392 2.392.905 25,5% 25,5%
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O Farelo de Soja manteve melhora nos prêmios pagos na exportação no 4T22 confirmando 

movimento observado desde o final do 3T22 o que contribuiu para o volume exportado. 

Quanto ao Biodiesel, em função das expectativas positivas para o setor em 2023 antecipamos 

a parada para manutenção preventiva da planta industrial de Ijuí com intuito de iniciar 2023 em 

pleno funcionamento desde o começo do ano. 

 

Lucro Bruto e Margem 

 

Valores em R$ milhões, % 

 

O lucro bruto do Segmento da Indústria totalizou R$96,5 

milhões no 4T22, com margem bruta de 11,6% (+0,8 p.p.). Este 

resultado foi impactado principalmente pela melhora das 

condições de preços do farelo de soja com prêmios mais 

fortalecidos frente aos prêmios do grão de soja. 

 

Vale lembrar que, durante o 2T22 e 3T22 a Indústria foi 

impactada por um prêmio do grão de soja mais fortalecido 

impactando a margem negativamente.  

 

A Companhia encerrou o ano de 2022 com um Lucro Bruto de 

R$356,8 milhões e margem bruta de 11,9% (-2,2 p.p.).  

 

Temos expectativa de continuidade de melhora das condições de preços do farelo e óleo de 

soja para 2023. 

 

 

 

Podemos observar uma melhora da margem de 

esmagamento no 4T22, explicado principalmente 

pelas melhores condições de preços do farelo. 

Estamos otimistas com o desempenho do setor 

para 2023.  

322 

514 

397 
354 379 

4T21 1T22 2T22 3T22 4T22

Lucro Bruto (R$/ton)
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Desempenho Financeiro da Companhia 

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas 

 

As Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas totalizaram R$152,4 milhões no 4T22, 

aumento de 27,6% comparado ao ano anterior. Se analisarmos como percentual da receita 

operacional líquida, elas representaram 7,1%, 0,2 p.p. menor em relação ao 4T21. O aumento 

das despesas está relacionado principalmente aos seguintes fatores:  

Despesas com Vendas 

(i) R$17 milhões com despesas relacionadas a readequação de estrutura visando 

acompanhar o crescimento da Companhia, incluindo benefícios e promoções; 

(ii) R$16 milhões referente a expansão de novas lojas com contratação de equipe de 

vendas. 

Quando comparamos a variação das despesas não-recorrentes no 4T22, como provisões e 

serviços de consultoria jurídica, tivemos uma redução de R$9 milhões. Vale mencionar que, em 

2021 as despesas com rebates foram registradas todas no 4T21, o que explica grande parte da 

redução das despesas não-recorrentes.  

 

EBITDA Ajustado 
 

O EBITDA Ajustado foi de R$294,7 milhões no 4T22, crescimento de 66,2% comparado ao 4T21. 

A margem EBITDA Ajustada de 13,7% apresentou aumento de 2,8 p.p. se comparado com o 

mesmo período do ano anterior. Este resultado considera o Ajuste a Valor Justo “AVJ” negativo 

de R$45,5 milhões. O EBITDA (excluindo o efeito do AVJ) foi de R$249,2 milhões (+198,2% e 

margem de 11,6%). Este resultado é explicado principalmente pelo desempenho dos 

segmentos de Grãos e Indústria que apresentaram melhora da margem bruta pelos seguintes 

fatores: (i) melhor mix de produtos no trading de grãos com maior participação de milho e trigo; 

e (ii) melhores prêmios para o farelo exportação.  

 

Em 2022, o EBITDA Ajustado atingiu R$623,1 milhões, crescimento de 25,9% na comparação 

com o ano anterior. A Margem EBITDA Ajustada foi de 9,0%, 0,3 p.p. menor comparado ao ano 

anterior. Vale destacar que, a Companhia apresentou forte desempenho em ano que o estado 

do Rio Grande do Sul registrou uma das estiagens mais severas da história impactando todos 

os segmentos do nosso ecossistema. Adicionalmente, estamos em expansão das nossas 

operações no Mato Grosso, mesmo em mercado altamente competitivo temos conseguido 

proteger nossas margens na oferta de nossos produtos e serviços.  

 

  

Em milhares de reais

exceto percentuais e índices 4T22 AV % 4T21 AV % AH % 12M22 AH % 12M21 AH % AV %

Receita Operacional Líquida 2.156.389 100,0% 1.635.119 100,0% 31,9% 6.885.839 100,0% 5.339.317 100,0% 29,0%

Desp. Vendas, Gerais e Admin. (152.438) (7,1%) (119.433) (7,3%) 27,6% (505.648) (7,3%) (347.460) (6,5%) 45,5%

Despesas com vendas (141.444) (6,6%) (114.539) (7,0%) 23,5% (462.094) (6,7%) (319.965) (6,0%) 44,4%

Despesas Gerais e Adm. (22.287) (1,0%) (15.779) (1,0%) 41,2% (68.374) (1,0%) (55.707) (1,0%) 22,7%

Outras Rec. e Desp. Oper. 11.293 0,5% 10.885 0,7% 3,7% 24.820 0,4% 28.212 0,5% (12,0%)
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Composição do EBITDA Ajustado (R$ milhões) 

4T22 2022 

  

 

Resultado Financeiro Líquido 
 

O resultado financeiro líquido foi negativo em R$12,1 milhões no 4T22. No ano, atingimos um 

resultado financeiro líquido positivo de R$2,7 milhões. Este resultado é explicado pelo 

aumento do endividamento da Companhia em vista da expansão de suas operações com a 

necessidade de capital de giro em conjunto com a utilização dos recursos do IPO para o plano 

de expansão de suas operações no RS e MT. 
 

 

  

Em milhares de reais

exceto percentuais e índices 4T22 4T21 Variação 12M22 12M21 Variação

Variação cambial e monetária ativa        30.986        16.045 93%      170.192      102.299 66%

Juros e descontos obtidos        31.234        34.393 (9%)      124.558        78.960 58%

Instrumentos derivativos         1.551         1.565 (1%)        24.202        26.510 (9%)

Receitas financeiras       63.771       52.003 23%      318.952      207.769 54%

Variação cambial e monetária passiva       (34.049)       (21.306) 60%     (145.454)       (89.185) 63%

Juros, tarifas e descontos       (37.273)        (5.039) 640%     (133.965)       (69.338) 93%

Instrumentos derivativos        (4.521)        (3.489) 30%       (36.863)       (23.003) 60%

Despesas financeiras      (75.843)      (29.834) 154%    (316.282)    (181.526) 74%

Resultado financeiro líquido      (12.072)       22.169 N.A.         2.670       26.243 (90%)
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Lucro Líquido 
 

O Lucro Líquido da Companhia foi de R$224,0 milhões no 4T22, crescimento de 34,1% se 

comparado com o 4T21. A margem líquida foi de 10,4%, aumento de 0,2 p.p. em comparação 

com o ano anterior. 

 

No ano, o lucro líquido atingiu R$571,2 milhões, crescimento de 32,7% em relação ao ano 

anterior, e margem líquida de 8,3% com aumento de 0,2 p.p. 

 

Disponibilidade e Endividamento 

A Companhia encerrou o ano de 2022 com dívida líquida de R$216,9 milhões, refletindo a 

variação da dívida em R$507,8 milhões em relação a dezembro de 2021. Esta variação está 

relacionada principalmente aos investimentos de CAPEX seguindo o plano de expansão para 

abertura de novas lojas no RS e MT e da nova fábrica em Vera/MT além do investimento em 

capital de giro em função do início da safra 22/23 e originação da safra de trigo no RS. Tivemos 

uma geração de caixa, o que refletiu em um LAIR “Caixa” de R$570,4 milhões. 

Variação da Dívida Líquida (R$ mil) 

2022 
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Atualização do Plano de Expansão da Companhia 

 

Rio Grande do Sul 

Novas Lojas (+5 em 2022) 

Com base no plano de expansão para abertura de 5 lojas no RS em 2022, iniciamos operação 

comercial em 4 lojas no 2T22 (Lagoa Vermelha, Três de Maio, Nonoai e Sananduva) e 1 loja no 

3T22 (Rosário do Sul). Todas as lojas estão operando em estrutura alugada até que a estrutura 

completa (armazém de insumos + silos) seja concluída. A previsão de conclusão das obras será 

mar/23, aptas para originar soja da safra 22/23. 

Encerramos 2022 com 52 lojas no RS somando 5,6 milhões de ha de área de cobertura. Em 2023 

serão abertas 5 novas lojas no estado com previsão de operação em loja alugada a partir do 

2T23. 

 

Mato Grosso 

Novas Lojas (+4 em 2022) 

Em 2022, aceleramos nosso plano de expansão no MT antecipando a abertura de 2 lojas (Alta 

Floresta e Porto dos Gaúchos) no Estado, frente ao plano inicial que previa a abertura de 2 lojas 

(Sorriso e Matupá) em 2022. As lojas de Sinop (aberta em 2021) e Sorriso se encontram em 

construção com conclusão prevista para os próximos meses e neste momento estão operando 

em lojas alugadas. A loja de Matupá já opera com estrutura completa desde o 1T22.  

No 2T22, abrimos a loja em Alta Floresta em estrutura alugada com equipe comercial e 

consultores. A loja de Porto dos Gaúchos foi a última loja aberta em 2022 com operação em 

estrutura alugada desde dezembro/22. Neste momento as duas lojas estão em fase de 

construção da estrutura completa (armazém de insumos + silos) com previsão de conclusão em 

maio/2023. 

As lojas do MT representaram 13% da receita líquida do segmento de insumos em 2022. 

Encerramos 2022 com 5 lojas no MT somando 3,5 milhões de ha de área de cobertura. Em 2023 

serão abertas 2 novas lojas no estado com previsão de operação em loja alugada a partir do 

2T23. 

 

Instalação da Fábrica em Vera/MT 

A construção da fábrica em Vera/MT 

segue firme e próxima de sua conclusão. 

Estamos com mais de 83% da obra já 

concluída.  

A fábrica está prevista para iniciar 

operação em junho de 2023.   
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Mercado de Capitais 

As ações da 3tentos são negociadas na B3 sob o código TTEN3 e encerraram o último pregão 

de dezembro de 2022 cotadas a R$ 9,32, totalizando um valor de mercado de R$4,6 bilhões. As 

ações apresentam um desempenho de -4,2% no acumulado do ano de 2022. 

Performance das ações (TTEN3 x Ibovespa) 

 
As ações da Companhia apresentaram um volume médio diário de 1,383 milhão de ações no 

4T22 e de 1,180 milhão de ações em 2022. Já o volume médio diário negociado foi de R$15,6 

milhões no 4T22 e de R$12,0 milhões em 2022.  

 

Dividendos 

A Administração proporá à Assembleia Geral Ordinária a destinação de R$57.238.412,90 para 

pagamento de dividendos, como remuneração aos acionistas sobre os resultados relativos ao 

exercício social de 2022. Montante representa 10% do lucro líquido e superior em 166,0% na 

comparação com o ano anterior. 

O pagamento de dividendos, correspondente a R$0,115163744 por ação, ocorrerá em 27 de 

fevereiro de 2023. 

 

  

-4,2%

4,7%

-15,1%

Volume de ações 3tentos Ibovespa Índice Small Cap
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Sobre a 3tentos 

A Companhia, o ecossistema agrícola mais completo do brasileiro, é uma empresa familiar, com 

mais de 28 anos de operação, que oferece de forma verticalizada e integrada soluções para o 

agricultor, com amplas ofertas de produtos no varejo de insumos agrícolas, grãos e indústria. 

Tal modelo de negócio cria um relacionamento de longo prazo com os agricultores. A 

Companhia conta atualmente com aproximadamente 20 mil clientes ativos. Além de fornecer 

insumos e adquirir a produção, a Companhia também oferece treinamentos, consultorias e 

serviços técnicos aos produtores, agregando valor através de uma venda técnica, levando os 

produtores a obter melhores produtividades e resultados em suas lavouras. Nossa atuação se 

dá principalmente por meio de três segmentos de negócios: 

• Varejo de insumos agrícolas (“Insumos”), que conta com uma gama de insumos 
agrícolas e possui o objetivo de atender todas as necessidades do produtor rural através 
da venda de diversos tipos de sementes, fertilizantes para a lavoura e defensivos 
agrícolas para as culturas de soja, milho, trigo e arroz. 

• Originação e trading de grãos (“Grãos”), em que realiza a compra e venda de grãos dos 
agricultores, possuindo uma capacidade estática de armazenagem de mais de 1,4 milhão 
de toneladas para soja, milho e trigo. 

• Industrialização de grãos (“Indústria”), por meio de duas fábricas localizadas nas 
cidades de Ijuí e Cruz Alta, no Estado do Rio Grande do Sul, a Companhia realiza a 
industrialização da soja produzindo farelo, importante componente para rações animais 
na avicultura, suinocultura e bovinocultura; óleo de soja e biodiesel.  

O fluxograma do modelo de negócios pode ser encontrado abaixo, em que é possível enxergar 

as sinergias existentes dentro do ecossistema, que são baseadas em (i) uma grande rede de 

lojas, (ii) venda de insumos para produtores rurais, (iii) consultoria técnica para gestão e manejo 

das lavouras, (iv) compra de grãos dos produtores rurais, (v) industrialização dos grãos e (vi) 

estabelecimento de relações duradouras com nossos clientes baseadas na credibilidade e 

confiança. 
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Anexo – DRE Contábil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4T22 4T21 Var. % 2022 2021 Var. %

Receita operacional líquida 2.156.389   1.635.119   31,9% 6.885.839   5.339.317   29,0%

Custo das mercadorias (1.765.609)     (1.439.848)     22,6% (5.842.540)     (4.638.263)     26,0%

Lucro bruto 390.780       195.271       100,1% 1.043.299   701.054       48,8%

Despesas com Vendas, Gerais e Admin. (152.438)     (119.433)     27,6% (505.648)     (347.460)     45,5%

Despesas com vendas (141.444)         (114.539)         23,5% (462.094)         (319.965)         44,4%

Despesas Gerais e Administrativas (22.287)           (15.779)           41,2% (68.374)           (55.707)           22,7%

Outras Receitas e Despesas Operacionais 11.293            10.885            3,7% 24.820            28.212            (12,0%)

Resultado operacional 238.342       75.838          214,3% 537.651       353.594       52,1%

Resultado financeiro (12.072)        22.169          N.A. 2.670            26.243          (89,8%)

Receitas financeiras 63.771            52.003            22,6% 318.952          207.769          53,5%

Despesas financeiras (75.843)           (29.834)           154,2% (316.282)         (181.526)         74,2%

Resultado antes dos impostos e contribuições 226.270       98.007          130,9% 540.321       379.837       42,3%

Imposto de renda e contribuição social (2.260)           69.049          N.A. 30.853          50.469          (38,9%)

Corrente (150)                 (11.802)           (98,7%) (154)                 (17.791)           (99,1%)

Diferido (2.110)             80.851            N.A. 31.007            68.260            (54,6%)

Lucro líquido do período 224.010       167.056       34,1% 571.174       430.306       32,7%

Em milhares de reais                                                     

exceto em percentuais e indices
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Anexo – Balanço Patrimonial 

 

AH %

(A) AV % (B) AV % (A)/(B)

Ativo circulante 4.257.219 70,0% 3.354.305 76,3% 26,9%

Caixa e equivalentes de c aixa 724.314     11,9% 351.590     8,0% 106,0%

Aplicaç ões financ eiras 154.841     2,5% 739.002     16,8% (79,0%)

Contas a rec eber 1.037.931  17,1% 701.919     16,0% 47,9%

Estoques 2.030.031  33,4% 1.426.503  32,5% 42,3%

Impostos e c ontribuições a rec uperar 134.967     2,2% 63.576        1,4% 112,3%

Despesas antec ipadas 5.955          0,1% 9.662          0,2% (38,4%)

Instrumentos financ eiros derivativos 83.048        1,4% 25.089        0,6% 231,0%

Adiantamentos 9.470          0,2% 686             0,0% 1280,5%

Partes Relac ionadas 16.490        0,3% 5.733          0,1% 187,6%

Outros valores a rec eber 60.172        1,0% 30.545        0,7% 97,0%

Ativo não circulante 1.824.770 30,0% 1.041.296 23,7% 75,2%

Impostos a rec uperar 173.137     2,8% 122.059     2,8% 41,8%

Contas a rec eber 1.528          0,0% 14.757        0,3% (89,6%)

Depósitos Judic iais 121             0,0% 214             0,0% (43,5%)

Impostos diferidos 123.194     2,0% 92.187        2,1% 33,6%

Partes relac ionadas -              0,0% 17.400        0,4% (100,0%)

Instrumentos financ eiros derivativos 1.387          0,0% -              - -

Outros valores a rec eber 1.486          0,0% 1.092          0,0% 36,1%

Direito de uso Arrendamentos 23.337        0,4% 13.580        0,3% 71,8%

Imobilizado 1.500.239  24,7% 779.552     17,7% 92,4%

Intangível 341             0,0% 455             0,0% (25,1%)

TOTAL DO ATIVO 6.081.989 100,0% 4.395.601 100,0% 38,4%

Passivo circulante 2.739.186 45,0% 1.831.275 41,7% 49,6%

Fornec edores 1.966.774  32,3% 1.225.903  27,9% 60,4%

Instrumentos financ eiros derivativos 39.739        0,7% 39.402        0,9% 0,9%

Empréstimos e financ iamentos 599.144     9,9% 488.866     11,1% 22,6%

Adiantamentos de c lientes 16.455        0,3% 8.789          0,2% 87,2%

Passivo de arredamento 6.936          0,1% 4.204          0,1% 65,0%

Obrigaç ões fisc ais 17.923        0,3% 13.803        0,3% 29,8%

Obrigaç ões soc iais e trabalhistas 39.612        0,7% 28.503        0,6% 39,0%

Parc elamentos Tributários 1.396          0,0% 1.314          0,0% 6,2%

Dividendos a distribuir 4.173          0,1% -              0,0% -

Outras obrigaç ões 47.034        0,8% 20.491        0,5% 129,5%

Passivo não circulante 524.248     8,6% 328.086     7,5% 59,8%

Empréstimos e financ iamentos 496.926     8,2% 310.834     7,1% 59,9%

Passivo de arredamento 16.881        0,3% 9.669          0,2% 74,6%

Parc elamentos previdenc iários 4.105          0,1% 5.276          0,1% (22,2%)

Provisões proc essos trabalhistas 6.336          0,1% 2.307          0,1% 174,6%

Patrimônio líquido 2.818.555 46,3% 2.236.240 50,9% 26,0%

Capital soc ial 1.515.504  24,9% 1.506.212  34,3% 0,6%

Ajustes de avaliaç ão patrimonial 2.952          0,0% 3.900          0,1% (24,3%)

Reserva legal 25.086        0,4% 13.311        0,3% 88,5%

Reserva de luc ros 1.220.368  20,1% 712.817     16,2% 71,2%

Dividendos adic ionais propostos 53.066        0,9% -              0,0% -

Partic ipaç ão de não c ontroladores 1.579          0,0% -              0,0% -

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.081.989 100,0% 4.395.601 100,0% 38,4%

Em milhares de reais, exceto em percentuais e 

indices

Dezembro 2022 Dezembro 2021
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Anexo – Fluxo de Caixa 

   

Demonstração do Fluxo de Caixa

Em milhares de reais, exceto percentuais e índices 12M21 12M22

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro do exercício antes dos impostos 379.837        540.321       

Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado nas atividades operacionais:

Depreciação e Amortização 23.345         33.012         

Depreciação de direito de uso 4.119           4.734          

Ajuste a valor justo de commodities 113.085        47.700         

Ajuste a valor justo de instrumento derivativo swap 786              17.809         

Rendimento de aplicação financeira (33.603)        (92.031)        

Juros e atualização monetária sobre empréstimos 80.258         83.773         

Provisão para devedores duvidosos 898              620             

Provisão para litígios 739              4.029          

Opões de outorga 13.311         11.775         

Ajuste a valor presente de passivo de arrendamento 891              1.496          

Custo residual do ativo imobilizado baixado 686              746             

Créditos tributários extemporâneos                -  (36.819)        

(Aumento) Redução em ativos:

Contas a receber de clientes (197.417)       (337.646)      

Instrumentos financeiros (2.529)          (15.289)        

Estoques (135.497)       (562.075)      

Impostos a recuperar (18.507)        (85.651)        

Adiantamentos 11.706         (8.784)         

Despesas antecipadas (8.267)          (3.563)         

Partes relacionadas 3.920           6.643          

Depósitos judiciais 76                93               

Outros ativos 29.931         (29.707)        

Aumento (Redução) em passivos

Fornecedores (155.346)       626.131       

Impostos a recolher (4.774)          25.244         

Salários, provisões e encargos sociais 8.990           11.108         

Parcelamentos tributários (1.654)          (1.089)         

Adiantamento de clientes 3.458           7.666          

Instrumentos financeiros 4.358           2.081          

Outros passivos (622)             26.547         

Imposto de renda e contribuição social pagos (16.655)        (21.177)        

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 105.523        257.697       

Fluxos de caixa das atividades de investimento:

Aplicações financeiras (739.002)       676.191       

Aquisição de Imobilizado (384.538)       (716.072)      

Aquisição de Intangível -               (67)              

Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento (1.123.540)    (39.948)        

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Aumento de Capital 1.152.941     11.330         

(-) Custos com a emissão de ações (70.801)        (298)            

Empréstimos e financiamentos captados 875.548        923.605       

Pagamentos de empréstimos e financiamentos (810.267)       (766.025)      

Pagamento de dividendos (25.721)        (7.595)         

Pagamento de arrendamentos (4.785)          (6.042)         

Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento 1.116.915     154.975       

Variação de caixa e equivalentes de caixa 98.898         372.724       

Caixa e equivalentes de caixa - no início do período 252.692        351.590       

Caixa e equivalentes de caixa - no final do período 351.590        724.314       

Variação de caixa e equivalentes de caixa 98.898         372.724       

Item que não afeta o caixa

Juros sobre empréstimos capitalizados no ativo imobilizado 12.606         14.328         
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Sazonalidade nos resultados da Companhia 

Segmento de Insumos 

A sazonalidade histórica da receita líquida da 3tentos no segmento de insumos pode ser 

observada abaixo levando em consideração os ciclos das diferentes culturas que a Companhia 

atende e podendo apresentar variações em diferentes anos. 

 

 

 

Segmento de Grãos 

Cabe ressaltar que a sazonalidade do Segmento de Grãos, ainda que a Companhia opere com 

grãos nas 3 culturas, historicamente, o segundo e terceiro trimestres sejam os mais fortes na 

comercialização de grãos, é possível observar variação na representatividade do trimestre na 

receita Segmento de Grãos nos últimos 3 anos. 

 

 

 

Segmento da Indústria 

A sazonalidade da Indústria é menos impactada pelas safras, tendo um comportamento mais 

estável ao longo dos trimestres, sendo especificamente o primeiro trimestre historicamente o 

mais fraco dentre os 4 trimestres do ano. A despeito disso, os valores históricos de sazonalidade 

de receita demonstrados na tabela abaixo são impactados pelos volumes crescentes de 

produção em função de aumento de capacidade. 

 

 

Sazonalidade de Insumos

1T 2T 3T 4T FY

2020 22,0% 6,7% 32,8% 38,5% 100,0%

2021 19,0% 10,4% 28,9% 41,7% 100,0%

2022 14,7% 14,4% 30,2% 40,7% 100,0%

Média 18,6% 10,5% 30,7% 40,3% 100,0%

1T 2T 3T 4T FY

2020 14,2% 58,4% 16,7% 10,7% 100,0%

2021 6,9% 26,9% 42,4% 23,7% 100,0%

2022 24,4% 21,7% 31,9% 22,0% 100,0%

Média 15,2% 35,7% 30,4% 18,8% 100,0%

Sazonalidade de Grãos

Sazonalidade da Indústria

1T 2T 3T 4T FY

2020 14,2% 23,1% 27,3% 35,3% 100,0%

2021 15,9% 27,8% 28,7% 27,6% 100,0%

2022 19,0% 28,0% 25,4% 27,6% 100,0%

Média 16,4% 26,3% 27,1% 30,2% 100,0%
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Relacionamento com Auditores Independentes 

Em atendimento à Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n.º 23/21, no dia 23 

de maio de 2022 informamos aos acionistas e ao mercado a contratação da KPMG Auditores 

Independentes Ltda. para auditar as demonstrações financeiras da Companhia, em substituição 

à Ernst & Young Auditores Independentes S.S. 

Em atendimento à Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n.º 381/03, 

informamos que a KPMG Auditores Independentes Ltda. foi contratada para a prestação dos 

seguintes serviços: 

(i) Auditoria independente das demonstrações financeiras da Companhia elaboradas de acordo 

com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório 

financeiro (IFRS), referente ao exercício social findo em 31 dezembro de 2022 e revisão das 

informações financeiras intermediárias da Companhia contidas nos Formulários de 

Informações Trimestrais – ITR, elaboradas de acordo com o CPC 21 e o IAS 34 referentes aos 

períodos findos em 30 de junho e 30 de setembro de 2022. 

A Companhia adotou como princípio fundamental a preservação da independência dos auditores, 
garantindo a não influência por auditarem os seus próprios serviços e não terem participado de 
função de gerência da Companhia. 
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Net Revenue grows 29% to R$6.9 billion in 2022 
Strong performance was driven by the Ag Inputs segment  

Santa Bárbara do Sul, February 9, 2023 – 3tentos (“3tentos” or “Company”), Brazil’s most 

complete agricultural ecosystem, announces its results for the fourth quarter of 2022 (“4Q22”). 

Except where stated otherwise, the information in this document is denominated in local 

currency (R$ million). 

4Q22 Highlights 

• Net Operating Revenue (NOR) of R$2,156.4 million in 4Q22 (+31.9%), led by the Ag 
Inputs segment (+61.4%). In the year, NOR increased 29.0%, to R$6,885.8 million. 

• Adjusted Gross Profit3 of R$436.3 million in 4Q22 (+51.0%), with adjusted gross margin 
of 20.2% (+2.5 p.p.). In the year, adjusted gross profit was R$1,091.0 million (+33.9%), 
with adjusted gross margin of 15.8% (+0.5 p.p.). 

• Adjusted EBITDA¹ of R$294.7 million in 4Q22 (+66.2%), with adjusted EBITDA margin 
of 13.7% (+2.9 p.p.). In the year, Adjusted EBITDA came to R$623.1 million (+25.9%), with 
adjusted EBITDA margin of 9.0% (-0.3 p.p.). 

• Net Income of R$224.0 million in 4Q22 (+34.1%), with net margin of 10.4% (+0.2 p.p.). 
In the year, net income was R$571.2 million (+32.7%), with net margin of 8.3% (+0.2 p.p.). 

• ROE4 of 40.1% and ROIC of 21.2% in 4Q22. 

 

 

  

 
3 Adjusted Gross Profit and Adjusted EBITDA exclude the effects from the Fair Value Adjustment (FVA) of (R$45.5) million in 4Q22 and (R$47.7) million in 2022. 
4 ROE adjusted by IPO proceeds. 

In thousands of reais ∆ ∆

except for percentages and indexes 4Q22 4Q21 % or p.p. 12M22 12M21 % or p.p.

Net operating revenue 2,156,389 1,635,119 31.9% 6,885,839 5,339,317 29.0%

Gross profit 390,780       195,271       100.1% 1,043,299    701,054       48.8%

Gross Margin (%) 18.1% 11.9% 6.2               15.2% 13.1% 2.1               

Adjusted Gross Profit¹ 436,323     288,995     51.0% 1,090,999 814,925     33.9%

Adjusted Gross Profit (%) 20.2% 17.7% 2.5               15.8% 15.3% 0.5               

EBITDA 249,174       83,550         198.2% 575,397       381,058       51.0%

EBITDA Margin (%) 11.6% 5.1% 6.5               8.4% 7.1% 1.3               

Adjusted EBITDA¹ 294,717     177,274     66.2% 623,097     494,929     25.9%

Adjusted EBITDA Margin (%) 13.7% 10.8% 2.9               9.0% 9.3% (0.3)              

Net Income 224,010     167,056     34.1% 571,174     430,306     32.7%

Net Margin (%) 10.4% 10.2% 0.2               8.3% 8.1% 0.2               

Adjusted Net Income 254,068       228,914       11.0% 602,656       505,461       19.2%

Adjusted Net Margin (%) 11.8% 14.0% (2.2)              8.8% 9.5% (0.7)              

ROE² 40.1% 46.5% (6.4)              40.1% 46.5% (6.4)              

ROIC 21.2% 25.2% (4.0)              21.2% 25.2% (4.0)              
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Message from Management 

We ended the year very confident that the 3tentos ecosystem is capable of facing the most 

varied scenarios, significantly mitigating risks. 

2022 was a challenging year for agribusiness, especially in the state of Rio Grande do Sul, which 

suffered one of the most severe droughts in its history. Additionally, we also had impacts on 

the supply of fertilizers, due to the war between Russia and Ukraine. 

3tentos has faced the most different vintages and market conditions in its 28 years of history, 

always showing growth and positive results. In 2022, we grew our net revenue by 29%, 

compared to 2021, reaching R$6.9 billion. 

In the second half of 2022, the company's technical/commercial team planned and monitored 

the planting of corn and soybeans, and was also focused on the origination of Wheat. The State 

of RS harvested one of the biggest and best winter harvests in history, helping a lot to balance 

the accounts of the producer in Rio Grande do Sul. 

We are also extremely confident with our entry into the State of Mato Grosso, which already 

accounted for 13% of net revenue in the Raw Materials segment in 2022. We accelerated our 

expansion with the opening of new stores, and we maintained the schedule for completing the 

new raw material processing plant. soy and biodiesel production in Mato Grosso. 

Aiming to serve more and more producers, which today number more than 20,000, 9 stores 

were opened in 2022 (5 in RS and 4 in MT), ending the year with 57 stores (52 in RS and 5 in MT). 

The arable area covered by 3tentos today is 9.1 million hectares. 

For 2023, we will continue to expand our operations, and we will have new business units in RS 

and MT. In June, we will start operations at the new soy processing plant in Mato Grosso, 

increasing our total capacity by 65% (Ijuí/RS - 2,000 ton/day, Cruz Alta/RS - 2,000 ton/day and 

Vera/MT – 2.6 thousand ton/day). In mid-2023, 3tentos will reach a soybean crush capacity of 

6.6 thousand tons per day in Brazil. 

We continue to strengthen our relationship with rural producers in Rio Grande do Sul, and now 

also in Mato Grosso. Offering innovative, efficient, safe and adapted agricultural management 

to each reality, this is our commitment, as the most complete ecosystem of Brazilian 

agriculture. 

 

Luiz Osório Dumoncel 

CEO and Founder  
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Operational and Financial Performance by Segment 

Net Operating Revenue in 4Q22 and 2022 

Figures in R$ thousand 

 

Net Operating Revenue (NOR) was R$2,156.4 million in 4Q22, growing 31.9% from 4Q21, 

mainly driven by the Ag Inputs segment, supported by expansion in the areas served and 

market share gains. In addition, input prices increased in 4Q22 (+18% compared to 4Q21). In 

the Grains segment, the severe drought that affected the 21/22 soybean crop resulted in lower 

trading volumes in recent quarters. On the other hand, the wheat and corn crops made strong 

contributions, with the record wheat crop of 2022 in Rio Grande do Sul and the first 

contribution of second-crop corn in Mato Grosso. Another positive highlight was the Industrial 

segment, which delivered growth despite the challenging scenario of 2022, with lower grain 

availability due to the crop shortfall and margins pressured by commodity prices.  

 

In 2022, NOR increased 29.0%, to R$6,885.8 million, with growth in the Ag Inputs and Industrial 

segments and a slight decline in the Grains segment.  

 

Detailed analyses of each segment are presented below. 
 

 

Adjusted Gross Profit in 4Q22 and 2022 

Figures in R$ thousand 

 
 

Adjusted Gross Profit was R$436.3 million in 4Q22, increasing 51.0% from 4Q21, with adjusted 

gross margin of 20.2% (+2.5 p.p.), the best quarterly margin since 4Q20. Note that Adjusted 

Gross Profit excludes the effects from the Fair Value Adjustment (FVA) of negative R$45.5 

million in 4Q22 and negative R$47.7 million in 2022. 

 

Gross Profit increased in all segments. Despite the strong crop shortfall in Rio Grande do Sul 

that affected the three segments, we delivered Adjusted Gross Profit of R$1.1 billion in 2022, 

up 33.9% from 2021. Adjusted gross margin was 15.8%, expanding 0.5 p.p. on the prior year. 

Net Revenue Contr. Net Revenue Contr.

Per Segment 4Q22 4Q21 Var. % Var. % Per Segment 2022 2021 Var. % Var. %

Ag Inputs 1,031,614 639,185    61.4% 24.0% Ag Inputs 2,535,397 1,534,116 65.3% 18.8%

Grain 296,600    335,128    (11.5%) (2.4%) Grain 1,348,050 1,412,296 (4.5%) (1.2%)

Industry 828,175    660,806    25.3% 10.2% Industry 3,002,392 2,392,905 25.5% 11.4%

Total 2,156,389 1,635,119 31.9% 31.9% Total 6,885,839 5,339,317 29.0% 29.0%

Gross Profit

Per Segment 4Q22 Margin 4Q21 Margin Var. 2022 Margin 2021 Margin Var.

Ag Inputs 286,213    27.7% 185,627    29.0% 54.2% 600,673    23.7% 366,740    23.9% 63.8%

Grain 53,630      18.1% 32,215      9.6% 66.5% 133,545    9.9% 111,663    7.9% 19.6%

Industry 96,480      11.6% 71,153      10.8% 35.6% 356,781    11.9% 336,523    14.1% 6.0%

Total 436,323    20.2% 288,995    17.7% 51.0% 1,090,999 15.8% 814,926    15.3% 33.9%
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Note that over the course of 2022 the Company took important steps for its expansion with 

the opening of four stores for the sale of inputs and origination of grains in Mato Grosso. 

Although we entered a highly competitive region (first store opened in 2021), supported by our 

commercial strategy and comprehensive ecosystem (retail sales of inputs, origination and 

industry), we managed to maintain stable margins in the Ag Inputs segment in 2022. 

 

In 2022, the performance of the Grains segment was positively affected by higher trading of 

corn and wheat. Meanwhile, the Industrial segment delivered higher Gross Profit, despite the 

challenging scenario, with higher costs of soybean raw materials, due to the crop shortfall in 

Rio Grande do Sul, and the lower biodiesel demand in Brazil in 2022 compared to 2021. 

 

Fair Value Adjustment (FVA) 

 
Fair value adjustment (FVA) considers the difference in the mark-to-market (MTM) value of the 

Company’s commodities between periods. Meanwhile, mark-to-market adjustment reflects the 

difference between  the book value and market value of each commodity in a given period. 

 

Figures in R$ thousand 

 
  

MTM MTM AVJ

Group 12/31/22 12/31/21 in 2022

Asset 599,349    542,984        56,365    

Rural producer certificate (CPF) (b) 33,008       47,251          (14,243)    52,771     

Commodity contracts (b) 83,048       21,183          61,865     

Commodity inventories (a) 482,262     473,836         8,426       

Hedge operations -           -               -          

Others assets 1,031        714               317         

Passivo 810,673    706,608        104,065   

Commodity suppliers to be fixed (a) 775,052     669,244         105,808   

Commodity futures contracts (b) 29,416       34,565          (5,149)      

Hedge operations 6,205        2,799            3,406       

Fair value adjustment (AVJ) (211,324)   (163,624)       (47,700)   

(97,382)    
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4Q22 Operational Performance 
 

Net revenue   Gross Income 

R$1,031.6 million  R$286.2 million 

+61.4%   +54.2% 

 

 

Volume 
thousand tons or kg/l 

 

 

 
 

In 4Q22, the Ag Inputs segment delivered strong growth, thanks to the increase in coverage 

area and the higher market share in the areas already served. Note that in Rio Grande do Sul, 

soybean planting was delayed due to the larger wheat planted area, combined with the delays 

in wheat sowing due to the rains in June and July, which consequently delayed the harvest in 

October and November.  

 

The result of the Seeds segment demonstrates the strength and resilience of 3tentos’ 

ecosystem, even in adverse scenarios. In 2022, the state of Rio Grande do Sul was affected by 

one of the worst crop shortfalls ever, which impacted the production of seeds. Even so, we 

participated actively in the market and served all our clients. In 4Q22, we began our activities 

in second-crop corn in Mato Grosso, with planting starting in January 2023.  

 

The strong performance of Fertilizers was influenced by the larger coverage area and 

maturation of stores recently opened. Note that we market products under our own brand 

“Trifertil” as well as that of third parties, which gives us an important competitive edge in terms 

of both product availability and competitive prices. 

 

In Crop Protection, the growth observed in 4Q22 corresponding to the 22/23 crop year mostly 

offset the lower volume of January and February 2022 caused by the severe drought in Rio 

Grande do Sul. In addition, with the delays in soybean planting, some applications that would 

be made in December will be made only in 1Q23.  

Ag Inputs 
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Net Revenue 
Figures in R$ thousand 

 

 
 

Net Operating Revenue from the Ag Inputs segment in 4Q22 amounted to R$1,031.6 million, 

growing 61.4% from 4Q21. Over 2022, NOR of the Ag Inputs increased 65.3%, to R$2,535.4 

million, explained by the larger coverage area, the maturation of stores opened in recent years 

and higher prices than in 2021.  

 

The highlight was Fertilizers, which delivered a strong performance in 2022, despite the 

uncertainties in the global fertilizer supply chain in the first half of the year due to the war 

between Russia and Ukraine. In addition, the prices of inputs increased 43% in 2022 compared 

to 2021. The Company ended 2022 with a much stronger positioning, despite the challenging 

scenario faced with the severe drought in Rio Grande do Sul, especially from the crop 

protection standpoint, since producers made fewer applications in 1Q22. 

 

Note that the second quarter is seasonally the strongest of the year, with the start of the 

summer soybean crop. However, due to the delayed soybean planting in Rio Grande do Sul, part 

of the agricultural management that would took place in 4Q22 will be carried out in 1Q23. 

 

Quarterly Net Revenue (R$ million) 

 

 

In 2022, Net Revenue grew 65.3%, to 

R$2.535,4 million. The Company delivered 

growth in all quarters of 2022 compared to 

2021. Our presence in Mato Grosso accounted 

for 13% of consolidated net revenue in Ag 

Inputs.  

 

 

 

  

Net Revenue Contr. Contr.

Per Product 4Q22 4Q21 Gr. % Gr. % 2022 2021 Gr. % Gr. %

Seeds 149,739    90,758      65.0% 9.2% 264,081    159,856    65.2% 6.8%

Fertilizers 334,653    212,863    57.2% 19.1% 1,089,951 558,383    95.2% 34.6%

Crop Protection 547,222    335,564    63.1% 33.1% 1,181,365 815,877    44.8% 23.8%

Total 1,031,614 639,185    61.4% 61.4% 2,535,397 1,534,116 65.3% 65.3%

291 

159 

444 

639 

374 364 

766 

1,032 

1Q 2Q 3Q 4Q
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Gross Profit and Gross Margin 
 

Figures in R$ million, % 

 
Gross Profit from the Ag Inputs segment increased 54% in 

4Q22, to R$286.2 million, with gross margin of 27.7% (-1.3 

p.p.). The lower margin is mainly explained by the 

performance of Seeds, since production was affected by the 

severe drought in the last crop year. However, we fulfilled 

our commitments to clients and increased our share in the 

market of seed purchases and sales. Compared to 2021, 

margin decreased 0.2 p.p., explained mainly by our operation 

in the seed market. 

 

In 4Q22, our operations in Mato Grosso already delivered a more robust performance with the 

new stores opened in 2022. We actively participated in the 22/23 crop, with our five stores 

selling inputs to producers and, even though Mato Grosso is a competitive market, we 

maintained healthy margins in 2022 compared to 2021.   
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Operational Performance 4Q22  
 

Net Revenue   Gross Income 

R$296.6 million  R$53.6 million 

-11.5%   +66.5% 

 

 

Volume 
thousand tons (Grain: +1% in 4Q22 vs. 4Q21, -9% in 2022 vs. 2021) 

 

 
 

 
 

The performance of the Grains segment was positively impacted by the Corn segment, with 

3tentos’ first participation in second-crop corn in Mato Grosso, as well as by Wheat, reflecting 

the record crop registered in Rio Grande do Sul, combined with the market share gain in wheat 

origination. Meanwhile, Soybean was affected by the crop shortfall of over 50% in Rio Grande 

do Sul. The main purpose of Soybean for 3tentos is as an input in the industrial segment, with 

the company only trading the surplus. 

 

In 2022, soybean origination amounted to 1,090,000 tons of Soybean, down 10% from 2021, 

which is a positive result considering the crop shortfall in Rio Grande do Sul. In addition, grain 

origination amounted to 153,000 tons of Corn and 328,000 tons of Wheat. 

 

For 2022, the Company estimated origination of 1,150,000 tons of Soybean, 140,000 tons of 

Corn and 350,000 tons of Wheat, based on the information disclosed in section 11 of its 

Reference Form. Note that grain origination does not necessarily affect revenue from grain 

sales in the same calendar year, especially in the case of Wheat. 

 

  

        Grains 
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Net Revenue 
Figures in R$ thousand 

 

 
 

Net Operating Revenue from the Grain segment in 4Q22 amounted to R$296.6 million, 

decreasing 11.5% from 4Q21. Corn and Wheat delivered significant growth, which partially 

offset the lower Soybean volume.  

 

In the Corn segment, the Company participated for the first time in second-crop corn in Mato 

Grosso, with origination by the Matupá store and the Vera/MT plant (under construction), 

which resulted in considerable volumes as from 2Q22. Meanwhile, the Wheat segment 

delivered a strong performance, thanks to the record crop observed in Rio Grande do Sul and 

the higher share of origination by our stores. Note that we still have Wheat to be traded in the 

coming months, since the harvest takes place mainly between October and November. 

 

Also note that, in 2022, the state of Rio Grande do Sul suffered one of the worst crop shortfalls 

ever, of over 50%. Despite this scenario, the Company delivered a strong result. In 2022, our 

performance was 4.5% lower than in 2021. 

 

Gross Profit and Margin 
 
Figures in R$ million, % 

 

Gross Profit from the Grain segment increased 66% in 4Q22, 

to R$53.6 million, explained by the more favorable mix, with a 

higher contribution to the result from Corn and Wheat. 

 

In 2022, Gross Profit increased 20%, to R$133.5 million, with 

gross margin of 9.9% (+2.0 p.p.). 

 

The 2022 result reinforces the strength of 3tentos in grain 

origination even in adverse scenarios, thanks to its geographic 

and product diversification (soybean, corn and wheat). 

 

 

 

  

Net Revenue Contr. Contr.

Per Product 4Q22 4Q21 Gr. % Gr. % 2022 2021 Gr. % Gr. %

Soybean 67,563      196,336    (65.6%) (38.4%) 688,075    1,074,106 (35.9%) (27.3%)

Corn 43,091      5,926         627.2% 11.1% 195,126    76,198      156.1% 8.4%

Wheat and Others 185,946    132,866    40.0% 15.8% 464,849    261,992    77.4% 14.4%

Total 296,600    335,128    (11.5%) (11.5%) 1,348,050 1,412,296 (4.5%) (4.5%)
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4Q22 Operational Performance 
 

Net Revenue   Gross Income 

R$828.2 million  R$96.5 million 

+25.3%   +35.6% 

 

 

Volume  
 (thousand tons and thousand m³) (Industry: +23% in 4Q22 vs. 4Q21, +14% in 2022 vs. 2021) 

 

 
 

 
 

The performance of the Industrial segment in 4Q22 was affected by the following factors: (i) 

stronger demand for meal exports; (ii) lower production of biodiesel; (iii) anticipation of the 

preventive maintenance shutdown at the Ijuí processing plant to December, which typically 

happens between January and February. 

 

The industrial scenario was challenging in 2022 due to (i) the severe shortfall in the 21/22 crop 

in Rio Grande do Sul, which led to higher commodity prices and higher costs for purchasing 

inputs for the soybean industry; (ii) meal and soybean oil premiums lower than that of soybean; 

and (iii) the weaker biodiesel demand in 2022, due to the B10 requirement in force during the 

year, compared to 2021 when we had two-month periods operating with B12 and B13. 

 

We ended the year with a positive outlook for the sector in 2023, with better meal prices, 

stronger biodiesel demand and a possible increase in the biodiesel percentage in the diesel 

blend. 

 

Note that our current soybean processing capacity is 4,000 tons/day (2,000 ton/day in Ijuí/RS 

and 2,000 ton/day in Cruz Alta/RS). The capacity of Cruz Alta/RS was expanded in 2022, from 

1,000 ton/day to 2,000 ton/day.  

       Industry 
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In June 2023, our new Vera/MT plant, which is in the final construction stage, will start 

operations, with soybean processing capacity of 2,600 ton/day. 

 

The volume of processed soybean in the quarter is shown below. The higher processed soybean 

volume in the quarter is explained by the expansion in soybean processing capacity of the Cruz 

Alta/RS plant. The volume of processed soybean in 4Q22 would be higher if it was not for the 

early maintenance shutdown of the Ijuí plant. The anticipation of this shutdown was planned 

due to the positive outlook for 2023 and to maintain the plant operating all year long without 

interruptions. 

 
For 2022, the Company estimated production of 690,000 tons of Meal and 180,000 m³ of 

Biodiesel, as disclosed in section 11 of the Reference Form.  

  

Net Revenue 
Figures in R$ thousand 

 

 

Net Operating Revenue from the Industrial segment came to R$828.2 million in 4Q22, 

increasing 25.3% from 4Q21, mainly explained by the higher sales of Soybean Meal and higher 

prices in the quarter compared to the prior-year period. 

 

Soybean Meal maintained the better premiums paid for exports in 4Q22, confirming the trend 

observed since 3Q22 and contributing to the higher export volumes. In the Biodiesel segment, 

due to the positive outlook for 2023, the Company anticipated the preventive maintenance 

shutdown of the Ijuí plant to start 2023 with all its plants fully operational. 

 

72,386 67,982 64,322 

204,690 

70,665 
86,618 

57,798 

215,081 

oct nov dec 4Q

Soybean Crushing, Ijui and Cruz Alta industrial plants
(Figures in tons)

2021 2022

Net Revenue Contr. Contr.

Per Product 4Q22 4Q21 Gr. % Gr. % 2022 2021 Gr. % Gr. %

Biodiesel 269,034    289,632    (7.1%) (3.1%) 1,234,853 1,127,440 9.5% 4.5%

Meal and Others 559,141    371,174    50.6% 28.4% 1,767,539 1,265,465 39.7% 21.0%

Total 828,175    660,806    25.3% 25.3% 3,002,392 2,392,905 25.5% 25.5%
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Gross Profit and Gross Margin 

 

Figures in R$ million, % 

 

 Gross profit from the Industrial segment was R$96.5 million 

in 4Q22, with gross margin of 11.6% (+0.8 p.p.), mainly due to 

the better soybean meal prices, with higher premiums 

compared to those of soybean. 

 

Note that in 2Q22 and 3Q22, the Industry was affected by the 

higher soybean premium, which adversely affected margins.  

 

The Company ended 2022 with Gross Profit of R$356.8 million 

and gross margin of 11.9% (-2.2 p.p.).  

 

We expect the improvement in soybean meal and oil prices to continue in 2023. 

 

 

 

 

Crushing margin increased in 4Q22, mainly 

explained by the higher meal prices. We are 

optimistic on the sector’s performance in 2023.   322 

514 

397 
354 379 

4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22

Gross Profit (R$/ton)
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Financial Performance 

Selling, General and Administrative Expenses 

 

Selling, General and Administrative Expenses (SG&A) amounted to R$152.4 million in 4Q22, up 

27.6% from 4Q21. As a ratio of net operating revenue, SG&A expenses corresponded to 7.1% 

in 4Q22, decreasing 0.2 p.p. from 4Q21. The increase in expenses is mainly related to:  

Selling Expenses 

(iii) R$17 million in expenses for restructuring to support the Company’s expansion, 

including benefits and promotions; 

(iv) R$16 million for the opening of new stores and hiring of sales teams. 

Non-recurring expenses, such as provisions and legal consulting services, decreased R$9 million 

in 4Q22 vs. 4Q21. Note that in 2021 the expenses with rebates were all recorded in 4Q21, which 

mostly explains the reduction in non-recurring expenses.  

 

Adjusted EBITDA 
 

Adjusted EBITDA was R$294.8 million in 4Q22, representing growth of 66.2% on 4Q21. 

Adjusted EBITDA margin came to 13.7% in the quarter, advancing 2.8 p.p. in relation to the 

prior-year period. The result considers negative Fair Value Adjustment (FVA) of R$45.5 million. 

In 4Q22, EBITDA (excluding the FVA effect) was R$249.2 million, representing growth of 

+198.2% and margin of 11.6%, mainly explained by the performance of the Grains and Industry 

segments, whose gross margins increased due to the following factors: (i) better product mix 

in grain trading, with a higher share of corn and wheat; and (ii) better premiums for export meal.  

 

In 2022, Adjusted EBITDA was R$623.1 million, representing growth of 25.9% compared to 

2021. Adjusted EBITDA margin was 9.0%, down 0.3 p.p. from 2021. Note that the Company 

delivered a strong performance in 2022 despite one of the worst droughts ever in the state of 

Rio Grande do Sul, which affected all segments of 3tentos’ ecosystem. In addition, we are 

expanding our operations in Mato Grosso, a highly competitive market; however, we have been 

able to protect our margins in the sale of our products and services.  

 

  

In thousands of reais,

except for percentage and indexes 4Q22 VA % 4Q21 VA % HA % 12M22 HA % 12M21 HA % VA %

Net operating revenue 2,156,389 100.0% 1,635,119 100.0% 31.9% 6,885,839 100.0% 5,339,317 100.0% 29.0%

SG&A (152,438) (7.1%) (119,433) (7.3%) 27.6% (505,648) (7.3%) (347,460) (6.5%) 45.5%

Selling expenses (141,444) (6.6%) (114,539) (7.0%) 23.5% (462,094) (6.7%) (319,965) (6.0%) 44.4%

Administrative expenses (22,287) (1.0%) (15,779) (1.0%) 41.2% (68,374) (1.0%) (55,707) (1.0%) 22.7%

Other oper. income/expenses 11,293 0.5% 10,885 0.7% 3.7% 24,820 0.4% 28,212 0.5% (12.0%)
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Composition of Adjusted EBITDA (R$ million) 

4Q22 2022 

  

 

Net Financial Result 
 

The net financial result was an expense of R$12.1 million in 4Q22 and income of R$2.7 million 

in 2022, mainly explained by the increase in the Company’s debt due to the need for working 

capital and use of IPO proceeds for expansion of its operations in Rio Grande do Sul and Mato 

Grosso. 
 

 

  

In thousands of reais,

except for percentage and indexes 4Q22 4Q21 Variation 12M22 12M21 Variation

Active exchange and monetary variation        30,986    16,045 93%     170,192     102,299 66%

Interest and discounts obtained        31,234    34,393 (9%)     124,558      78,960 58%

Financial instruments         1,551      1,565 (1%)       24,202      26,510 (9%)

Financial income       63,771    52,003 23%     318,952    207,769 54%

Passive exchange and monetary variation       (34,049)   (21,306) 60%    (145,454)     (89,185) 63%

Interest on loans and financing       (37,273)     (5,039) 640%    (133,965)     (69,338) 93%

Financial instruments        (4,521)     (3,489) 30%      (36,863)     (23,003) 60%

Financial expenses      (75,843)  (29,834) 154%   (316,282)   (181,526) 74%

Net Financial result      (12,072)    22,169 N.A.        2,670      26,243 (90%)
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Net Income 
 

The Company reported Net Income of R$224.0 million in 4Q22, 34.1% higher than in 4Q21. Net 

margin was 10.4%, up 0.2 p.p. from the prior-year period. 

 

In 2022, Net Income came to R$571.2 million, growing 32.7% from 2021, with net margin of 

8.3%, up 0.2 p.p. 

 

Cash, Cash Equivalents and Debt 

The Company ended 2022 with net debt of R$216.9 million, reflecting the variation in debt of 

R$507.8 million in relation to December 2021. The variation is mainly related to CAPEX, which 

followed the Company’s expansion plan for the new stores in Rio Grande do Sul and Mato 

Grosso and the new plant in Vera/MT, as well as the working capital investment due to the 

beginning of the 22/23 crop year and origination of the wheat crop in Rio Grande do Sul. Cash 

generation resulted in earnings before interest and taxes (EBIT), with cash effect, of R$570.4 

million. 

Net Debt Variation (R$ thousand) 

2022 
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Update on Company’s Expansion Plan 

 

Rio Grande do Sul 

New Stores (+5 in 2022) 

Based on the expansion plan to open five stores in Rio Grande do Sul in 2022, four stores 

started commercial operations in 2Q22 (Lagoa Vermelha, Três de Maio, Nonoai and Sananduva) 

and one in 3Q22 (Rosário do Sul). All stores are operating under lease structures until the 

complete structure (input warehouse + silos) is concluded, which is expected for March 2023, 

ready for soybean origination for the 2022/23 crop year. 

We ended 2022 with 52 stores in Rio Grande do Sul, with coverage area of 5.6 million ha. Five 

new stores will be opened in the state in 2023, with operations on leased properties slated to 

start in 2Q23. 

 

Mato Grosso 

New Stores (+4 in 2022) 

In 2022, we accelerated our expansion in Mato Grosso by anticipating the opening of two stores 

(Alta Floresta and Porto dos Gaúchos) in the state, with the initial plan envisaging the opening 

of two stores (Sorriso and Matupá) in 2022. The Sinop stores (opened in 2021) and Sorriso 

stores are under construction, with conclusion slated for the coming months, and currently 

operating in leased stores. Meanwhile, the Matupá store already has been operating with a 

complete structure since 1Q22.  

In 2Q22, we opened a store in Alta Floresta, on a leased property, with sales team and 

consultants. The Porto dos Gaúchos store was the last store opened in 2022, and has been 

operating on a leased property since December 2022. The complete structures of both stores 

are currently under construction (input warehouse + silos) and should be concluded in May 

2023. 

In 2022, the Mato Grosso stores accounted for 13% of net revenue from the Ag Inputs segment. 

We ended 2022 with 5 stores in Mato Grosso, with coverage area of 3.5 million ha. Two new 

stores will be opened in MT in 2023, which are expected to start operations on leased 

properties as from 2Q23. 

 

 Construction of Vera/MT Plant 

The construction of the plant in Vera/MT 

is advancing on schedule and close to 

conclusion, reaching over 83% 

completion.  

The plant’s startup is expected for June 

2023.   
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Capital Markets 

3tentos shares are traded on the B3 stock exchange under the ticker TTEN3 and ended the last 

trading session of December 2022 quoted at R$9.32/share, representing market capitalization 

of R$4.6 billion. The price of the Company’s stock decreased 4.2% in 2022. 

Stock performance (TTEN3 vs. Ibovespa index) 

 
 

Average daily trading volume was 1.383 million shares (R$15.6 million) in 4Q22 and 1.180 

million in 2022 (R$12.0 million).  

 

Dividends 

The Management will propose to the Annual Shareholders Meeting the allocation of 

R$57,238,412.90 for the payment of dividends as remuneration for shareholders related to the 

results of fiscal year 2022. The amount corresponds to 10% of net income and is 166.0% higher 

than in the prior-year period. 

The payment of dividends, corresponding to R$0.115163744/share, will be made on 

February 27, 2023. 

 

  

-4.2%

4.7%

-15.1%

Shares Volume 3tentos Ibovespa Small Cap Index
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About 3tentos 

3tentos, Brazil’s most complete agricultural ecosystem, is a family-owned business in operation 

for over 28 years that offers vertically oriented and integrated solutions to farmers and a wide 

range of retail products in the agricultural input, grain and industrial segments. The business 

model is based on forging long-term relationships with farmers, with the Company currently 

managing a portfolio of 20,000 active clients. In addition to supplying inputs and acquiring 

production, 3tentos also offers farmers training, consulting and technical services to add value 

through technical sales and by helping them achieve the highest yields and profits from their 

crops. We operate mainly in three business segments: 

• Agricultural input retailing (“Ag Inputs”), which has complete range of agricultural 
inputs to meet all the needs of rural producers by selling various types of seeds, crop 
fertilizers and agrochemicals for soybean, corn, wheat and rice. 

• Grain origination and trading (“Grains”), which involves the purchase and sale of 
grains from farmers, with static storage capacity of over 1.4 million tons of soybean, 
corn and wheat. 

• Grain processing (“Industrial”), with two plants located in Ijuí and Cruz Alta in the state 
of Rio Grande do Sul, where the Company processes soybean into meal, which is an 
important component of animal feed for poultry, swine and cattle farming, soybean oil 
and biodiesel.  

The following flowchart of our business model shows the synergies in the ecosystem, which are 

based on (i) a large network of stores, (ii) sales of inputs to rural producers, (iii) technical 

consulting for crop management, (iv) purchase of grains from rural producers, (v) grain 

processing and (vi) developing lasting relationships with clients based on credibility and trust. 
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Annex – Income Statement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4Q22 4Q21 Var. % 2022 2021 Var. %

Net operating revenue 2,156,389   1,635,119   31.9% 6,885,839   5,339,317   29.0%

Cost of goods (1,765,609)     (1,439,848)     22.6% (5,842,540)     (4,638,263)     26.0%

Gross profit 390,780       195,271       100.1% 1,043,299   701,054       48.8%

Selling, Administrative and General Expenses (152,438)     (119,433)     27.6% (505,648)     (347,460)     45.5%

Selling expenses (141,444)         (114,539)         23.5% (462,094)         (319,965)         44.4%

Administrative expenses (22,287)           (15,779)           41.2% (68,374)           (55,707)           22.7%

Other operating income/expenses 11,293            10,885            3.7% 24,820            28,212            (12.0%)

Operating income 238,342       75,838          214.3% 537,651       353,594       52.1%

Financial income (loss) (12,072)        22,169          N.A. 2,670            26,243          (89.8%)

Financial income 63,771            52,003            22.6% 318,952          207,769          53.5%

Financial expenses (75,843)           (29,834)           154.2% (316,282)         (181,526)         74.2%

Income (loss) before taxes and contributions 226,270       98,007          130.9% 540,321       379,837       42.3%

Income tax and social contribution (2,260)           69,049          N.A. 30,853          50,469          (38.9%)

Current (150)                 (11,802)           (98.7%) (154)                 (17,791)           (99.1%)

Deferred (2,110)             80,851            N.A. 31,007            68,260            (54.6%)

Net income for the period 224,010       167,056       34.1% 571,174       430,306       32.7%

In thousands of reais,                                                      

except for percentages and indexes
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Annex – Balance Sheet 

 

HA %

(A) VA % (B) VA % (A)/(B)

Current assets 4,257,219 70.0% 3,354,305 76.3% 26.9%

Cash and c ash equivalents 724,314     11.9% 351,590     8.0% 106.0%

Financ ial investments 154,841     2.5% 739,002     16.8% (79.0%)

Trade ac c ounts rec eivable 1,037,931  17.1% 701,919     16.0% 47.9%

Inventories 2,030,031  33.4% 1,426,503  32.5% 42.3%

Rec overable taxes and c ontributions 134,967     2.2% 63,576        1.4% 112.3%

Prepaid expenses 5,955          0.1% 9,662          0.2% (38.4%)

Derivative financ ial instruments 83,048        1.4% 25,089        0.6% 231.0%

Advanc es 9,470          0.2% 686             0.0% 1280.5%

Related parties 16,490        0.3% 5,733          0.1% 187.6%

Other amounts rec eivable 60,172        1.0% 30,545        0.7% 97.0%

Non-current assets 1,824,770 30.0% 1,041,296 23.7% 75.2%

Rec overable taxes 173,137     2.8% 122,059     2.8% 41.8%

Trade ac c ounts rec eivable 1,528          0.0% 14,757        0.3% (89.6%)

Judic ial deposits 121             0.0% 214             0.0% (43.5%)

Deferred taxes 123,194     2.0% 92,187        2.1% 33.6%

Related parties -              - 17,400        0.4% -

Derivative financ ial instruments 1,387          0.0% -              0.0% -

Other amounts rec eivable 1,486          0.0% 1,092          0.0% 36.1%

Right- of- use -  Leases 23,337        0.4% 13,580        0.3% 71.8%

Property, plant and equipment 1,500,239  24.7% 779,552     17.7% 92.4%

Intangible assets 341             0.0% 455             0.0% (25.1%)

TOTAL ASSETS 6,081,989 100.0% 4,395,601 100.0% 38.4%

Current liabilities 2,739,186 45.0% 1,831,275 41.7% 49.6%

Suppliers 1,966,774  32.3% 1,225,903  27.9% 60.4%

Derivative financ ial instruments 39,739        0.7% 39,402        0.9% 0.9%

Loans and financ ing 599,144     9.9% 488,866     11.1% 22.6%

Advanc es from c ustomers 16,455        0.3% 8,789          0.2% 87.2%

Lease liabilit ies 6,936          0.1% 4,204          0.1% 65.0%

Tax obligations 17,923        0.3% 13,803        0.3% 29.8%

Payroll and labor obligations 39,612        0.7% 28,503        0.6% 39.0%

Tax installment payments 1,396          0.0% 1,314          0.0% 6.2%

Dividends to be distributed 4,173          0.1% -              0.0% -

Other obligations 47,034        0.8% 20,491        0.5% 129.5%

Non-current liabilities 524,248     8.6% 328,086     7.5% 59.8%

Loans and financ ing 496,926     8.2% 310,834     7.1% 59.9%

Lease liabilit ies 16,881        0.3% 9,669          0.2% 74.6%

Soc ial sec urity installment payments 4,105          0.1% 5,276          0.1% (22.2%)

Provisions for labor c laims 6,336          0.1% 2,307          0.1% 174.6%

Shareholders' equity 2,818,555 46.3% 2,236,240 50.9% 26.0%

Capital 1,515,504  24.9% 1,506,212  34.3% 0.6%

Equity valuation adjustments 2,952          0.0% 3,900          0.1% (24.3%)

Legal reserve 25,086        0.4% 13,311        0.3% 88.5%

Profit  reserve 1,220,368  20.1% 712,817     16.2% 71.2%

Proposed additional dividends 53,066        0.9% -              0.0% -

Non- c ontrolling interest 1,579          0.0% -              0.0% -

TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY 6,081,989 100.0% 4,395,601 100.0% 38.4%

In thousands of reais, except for percentages and 

indexes

December 2022 December 2021
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Annex – Cash Flow 

   

Statement of Cash Flow

In thousands of reais, except for percentages and indexes 12M21 12M22

Cash flow from operating activities:

Income for the period before taxes 379.837        540.321       

Adjustments to reconcile income with cash from operating activities:

Depreciation and amortization 23.345         33.012         

Depreciation of right-of-use assets 4.119           4.734          

Fair value adjustment of commodities 113.085        47.700         

Fair value adjustment of swap agreements 786              17.809         

Return on financial investments (33.603)        (92.031)        

Exchange-rate change and interest on loans and financing 80.258         83.773         

Allowance for expected credit losses 898              620             

Provision for litigation 739              4.029          

Stock option expenses 13.311         11.775         

Adjustment to present value of lease liabilities 891              1.496          

Residual cost of written-off fixed asset 686              746             

Extemporaneous tax credits                -  (36.819)        

(Increase) Decrease in assets:

Trade accounts receivable (197.417)       (337.646)      

Financial instruments (2.529)          (15.289)        

Inventories (135.497)       (562.075)      

Recoverable taxes (18.507)        (85.651)        

Advances 11.706         (8.784)         

Prepaid expenses (8.267)          (3.563)         

Receivables from related parties 3.920           6.643          

Judicial deposits 76                93               

Other assets 29.931         (29.707)        

Increase (Decrease) in liabilities

Trade payables (155.346)       626.131       

Taxes payable (4.774)          25.244         

Salaries, provisions and social charges 8.990           11.108         

Tax installment payments (1.654)          (1.089)         

Advance from customers 3.458           7.666          

Financial instruments 4.358           2.081          

Other liabilities (622)             26.547         

Income and social contribution taxes paid (16.655)        (21.177)        

Net cash provided by (used in) operating activities 105.523        257.697       

Cash flow provided by investing activities

Financial investments (739.002)       676.191       

Acquisition of property, plant and equipment (384.538)       (716.072)      

Acquisition of intangible assets -               (67)              

Net cash used provided by (used in) investing activities (1.123.540)    (39.948)        

Cash flow provided by financing activities

Capital increase 1.152.941     11.330         

Share issue costs (70.801)        (298)            

Loans and financing obtained 875.548        923.605       

Payments of loans and financing (810.267)       (766.025)      

Payment of dividends (25.721)        (7.595)         

Payment of leases liabilities (4.785)          (6.042)         

Net cash generated by (used in) financing activities 1.116.915     154.975       

Changes in cash and cash equivalents 98.898         372.724       

Cash and cash equivalents - in the beginning of the period 252.692        351.590       

Cash and cash equivalents - at the end of the period 351.590        724.314       

Changes in cash and cash equivalents 98.898         372.724       

Non-cash items

Interest on loans capitalized in property, plant and equipment 12.606         14.328         
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Seasonal effects on the Company’s results 

Ag Inputs Segment 

The historical seasonality of 3tentos’ net revenue in the Ag Inputs segment is shown below 

considering the cycles of the Company’s various crops, which is subject to variations in different 

years. 

 

 

 

Grains Segment 

Regarding the seasonality of the Grains segment, although the Company operates with grains 

in its three crops, historically the second and third quarters are the strongest for grain trading, 

with the table below showing the variation in each quarter’s contribution to revenue from the 

segment in the last three years: 

 

 

 

Industry Segment 

The seasonality of the Industry Segment is less affected by harvests, with more stability over 

the quarters and the first quarter historically the weakest of the year. However, the historical 

figures in the table below shows how the seasonality of revenue is affected by the growing 

production volumes due to the expansion in capacity. 

 

 

 

1Q 2Q 3Q 4Q FY

2020 22.0% 6.7% 32.8% 38.5% 100.0%

2021 19.0% 10.4% 28.9% 41.7% 100.0%

2022 14.7% 14.4% 30.2% 40.7% 100.0%

Average 18.6% 10.5% 30.7% 40.3% 100.0%

Ag Inputs Seasonality

1Q 2Q 3Q 4Q FY

2020 14.2% 58.4% 16.7% 10.7% 100.0%

2021 6.9% 26.9% 42.4% 23.7% 100.0%

2022 24.4% 21.7% 31.9% 22.0% 100.0%

Average 15.2% 35.7% 30.4% 18.8% 100.0%

Grain Seasonality

1Q 2Q 3Q 4Q FY

2020 14.2% 23.1% 27.3% 35.3% 100.0%

2021 15.9% 27.8% 28.7% 27.6% 100.0%

2022 19.0% 28.0% 25.4% 27.6% 100.0%

Average 16.4% 26.3% 27.1% 30.2% 100.0%

Industry Seasonality
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Relationship with the Independent Auditors 

In compliance with Instruction 23/21 of the Securities and Exchange Commission of Brazil 

(“CVM”), on May 23, 2022 we notified our shareholders and the market that KPMG Auditores 

Independentes Ltda. was engaged to audit the financial statements of the Company, replacing 

Ernst & Young Auditores Independentes S.S. 

In compliance with Instruction 381/03 of the Securities and Exchange Commission of Brazil 

(“CVM”), we hereby inform that KPMG Auditores Independentes Ltda. was engaged to provide 

the following services: 

 (i) Independent audit of the financial statements of the Company prepared in accordance with 

the accounting practices adopted in Brazil and with International Financial Reporting Standards 

(IFRS), related to the fiscal year ended December 31, 2022, and review of the interim financial 

statements of the Company presented through Quarterly Information Reports (ITR), prepared 

in accordance with CPC 21 and IAS 34 related to the periods ended June 30 and September 30, 

2022. 

The Company has adopted as a fundamental principle preservation of the independence of the 
auditors, ensuring that they do not audit their own services and that they do not participate in 
the management of the Company. 

 


